This question paper contains 16 printed pages]

TA-51-2024

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Year) (Third Semester) EXAMINATION NOVEMBER/DECEMBER, 2024

CORPORATE ACCOUNTING

Paper BC-3.1

(Saturday, 30-11-2024)

Time: 2.00 p.m. to 5.00 p.m.

Time—3 Hours

Maximum Marks—75

N.B. := (1) Attempt all questions.

सर्व प्रश्न सोडवा.

(2) Q. No. 1 is compulsory.

प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य आहे.

(3) Use of calculator is allowed.

गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

1. The Mayuri Co. Ltd. issued 6000 Equity shares of Rs. 50 each payable as follows:

On Application Rs. 10

On Allotment Rs. 15

On First Call Rs. 15

On Final Call Rs. 10

The company received applications for 5000 shares. All the applications were accepted. The directors made both calls. One shareholder holding 200 shares failed to pay the final call. His shares were forfeited and reissued as fully paid at Rs. 45 per share.

Show Journal Entries and the Balance Sheet.

दि मयूरी कं लि ने 6000 सामान्य भाग प्रत्येकी रु 50 प्रमाणे निर्गमित केले त्यावरील रक्कम खालील प्रमाणे देय होती:

आवेदनावर	रु. 10
वाटपावर	रु. 15
प्रथम प्रभाग	रु. 15
अंतिम प्रभाग 🗸	रु. 10

कंपनीकडे 5000 भागासाठी आवेदन पत्र प्राप्त झाले. सर्व आवेदन पत्र स्विकारण्यात आली. संचालकाने दोन्ही प्रभागाची रक्कम मागीतली. एका भागधारकाने 200 भाग धारण केले होते. त्यांनी अंतिम प्रभागाची रक्कम दिली नाही. म्हणून त्याचे भाग जप्त केले व प्रतिभाग रु. 45 प्रमाणे पूर्णदत्त पुननिर्गमित केले.

पंजी प्रविष्ट्या आणि स्थितिविवरण दाखवा.

2. The summarised Balance Sheet of Ashok Company Ltd. as on 31-03-2022 was as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share Capital:	5	Sundry Assets	5,00,000
40,000 Equity shares of	40154	Cash at Bank	2,00,000
Rs. 10 each fully paid	4,00,000		

WT (3) TA—51—2024

1000 redeemable	t, te		
preference shares of	2 ⁺	THE TOTAL	
Rs. 100 each only	A STORY	t., 740, 740 <u>r</u>	
Rs. 75 called up	75,000	A) 140 150	
Profit & Loss A/c	1,30,000	Str. Str.	
Creditors	95,000		70,
- 12thor - 45/2,	7,00,000		7,00,000

On 01-04-2022, preference shares were redeemed out of divisible profits. You are required to pass journal entries and prepare the Balance Sheet after redemption of preference shares.

अशोक कंपनी लिमिटेडचे 31-03-2022 रोजीचे सारांशित ताळेबंद खालील प्रमाणे होते :

देयता	रु.	संपत्ती	रु.
भाग भांडवल :	400	विविध संपत्ती	5,00,000
40,000 सामान्य भाग		अधिकोषस्थ रोख	2,00,000
प्रत्येकी रु. 10 पूर्णदत्त	4,00,000	40°C	
1000 शोध्य पूर्वा. भाग प्रत्येकी	150	A 1000	
रु. 100 फक्त रु. 75		(A)	
मागीतलेले	75,000	100	
लाभालाभ लेखा	1,30,000	E Company	
धनको	95,000	y '	
	7,00,000		7,00,000

01-04-2022 रोजी, विभाज्य नफ्यातून पूर्वाधिकार भागाचे शोधन करण्यात आले. तुम्हाला किर्द नोंदी करून शोध्य पूर्वाधिकार भागाचे शोधन केल्यानंतरचे ताळेबंद तयार करणे आवश्यक आहे.

Or/किंवा

The ALFA Manufacturing Company Ltd. was registered with a nominal capital of Rs. 60,00,000 in Equity Shares of Rs. 10 each. The following is the list of balances extracted from its book on 31st March, 2022:

1922 14 14 14 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19	Rs.
Calls-in-arrear	75,000
Premises	30,00,000
Plant & Machinery	33,00,000
Interim Dividend paid on 1st Nov., 2021	3,92,500
Dividend Distribution Tax	66,725
Stock 1st April, 2021	7,50,000
Furniture & Fixtures	72,000
Sundry Debtors	8,70,000
Goodwill	2,50,000
Cash on hand	7,500
Cash at Bank	3,99,000
Purchases	18,50,000
Preliminary Expenses	50,000
Wages	8,48,650

WT		(5)	TA—51—2024
	General Expenses		68,350
	Freight & Carriage		1,31,150
	Salaries		1,45,000
	Director's Fees		57,250
	Bad Debts		21,100
	Debenture Interest Paid		1,80,000
	Share Capital		40,00,000
	12% Debentures		30,00,000
	Profit & Loss A/c (Cr.)		3,29,225
	Bills Payable		3,70,000
	Sundry Creditors		4,00,000
	Sales		41,50,000
	General Reserve		2,50,000
	Bad Debt's provision 1-04	-2021	35,000

Adjustments:

- (1) Depreciate Plant & Machinery by 15%.
- (2) Write off Rs. 5,000 from Preliminary Expenses.
- (3) Provide half year's debenture interest due.
- (4) Leave Bad and Doubtful Debts provision at 5% on Sundry Debtors.
- (5) Provide for Income Tax @ 31%.
- (6) Stock on 31st March, 2022 was Rs. 9,50,000.

You are required to prepare Balance Sheet and Statement of Profit and Loss with notes to account as per Schedule III of Companies Act, 2013.

दि अल्फा कंपनीची नोंदणी 60,00,000 रु.च्या नाममात्र भांडवलाने झाली असून जे सामान्य भाग 10 रु.चा प्रत्येकी विभागलेले आहे. यांच्या पुस्तकातून खालील आधिक्य दि. 31 मार्च, 2022 रोजी घेतले आहे :

	/ () /
	रु.
अदत्त प्रभाग	75,000
भवन	30,00,000
यंत्र व संयंत्र	33,00,000
मध्य लाभांश दिला 1-11-2021	3,92,500
लाभांश वितरण कर	66,725
स्कंध 1-4-2021	7,50,000
उपस्कर आणि अन्वायुक्ती	72,000
विविध ऋणको	8,70,000
ख्याती 👉 💮	2,50,000
रोख शिल्लक	7,500
बँक शिल्लक	3,99,000
खरेदी	18,50,000
प्रारंभिक व्यय	50,000
मजुरी	8,48,650
सामान्य व्यय	68,350
भाडे आणि वाहतूक खर्च	1,31,150

WT	(7) TA	A—51—2024
	वेतन	1,45,000
	संचालक शुल्क	57,250
	बुडीत कर्ज	21,100
	कर्जरोख्यावर व्याज	1,80,000
	भाग भांडवल	40,00,000
	12% कर्जरोखे	30,00,000
	लाभालाभ लेखा (जमा)	3,29,225
	देय विपन्न	3,70,000
	विविध धनको	4,00,000
	विक्री	41,50,000
	सामान्य संचिती	2,50,000
	बुडीत कर्ज तरतूद 1-04-2021	35,000

समायोजना :

- (1) यंत्र व संयंत्रावर घसारा आकारा 15%.
- (2) प्रारंभिक व्ययाचे अपलेखन करा रु. 5,000.
- (3) कर्जरोख्यावर अर्ध वर्षाचे व्याज देणे आहे.
- (4) विविध ऋणकोवर 5% बु.क.नि. तरतूद कराः
- (5) आयकर तरतूद @ 31% करा.
- (6) 31 मार्च, 2022 रोजीचा स्कंध रु. 9,50,000 चा होता.

तुम्हाला कंपनी कायदा 2013 च्या शेड्युल III नुसार ताळेबंद आणि नफा आणि तोट्याचे विवरणपत्र, खात्यासाठी नोट्स सहीत तयार करावयाचे आहे.

3. The Modern Industries Ltd. was incorporated on 1st May, 2022 to take over as going concern, the business of Mr. Pradip from 1st Jan., 2022. The Profit & Loss Account of the company for the year ended 31st Dec., 2022 was as follows:

Profit and Loss Account

Dr. Cr.

ROV INT. SE	Rs.	750	Rs.
To Salaries	10,800	By Gross Profit	46,500
To Rent & Tax	3,600	Property (140)	650
To Insurance	900	Legis 6th	Ha They
To Electricity Charges	720	LIA LOST COLL	120
To Director Fees	900	47,4	
To Audit Fees	480	156° 42° 46°	
To Commission	1,800	P. The Trian	
To Advertisement	1,200		
To Discount	1,050		
To Office Expenses	2,250		
To Carriage	900	400	
To Bank Charges	450		
To Preliminary Exp.			
written off	1,950		

WT (9)

TA-51-2024

To Bad Debts	600		15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 1
To Interest on Loan	900	HOLL TOLL	1015
To Net Profit	18,000	A), 740, 740,	
EST.	46,500		46,500

The total turnover for the year ended 31st Dec., 2022 was Rs. 1,50,000 divided into Rs. 60,000 for the period upto 1st May, 2022 and Rs. 90,000 for the remaining period.

Ascertain the profit earned in the pre- and post-incorporation period.

मॉडर्न इंडस्ट्रीज लि. ची नोंदणी दि. 1 मे, 2022 रोजी झाली. असून संस्थेने श्री प्रदीप यांचा चालू असलेला व्यवसाय दि. 1 जाने., 2022 रोजी विकत घेतला होता. कंपनीचा लाभालाभ लेखा दि. 31 डिसें., 2022 रोजीचा पुढील प्रमाणे आहे :

लाभालाभ लेखा

नावे 💮			जमा
	रु.		रु.
वेतन	10,800	सकल लाभ	46,500
भाडे व कर	3,600	40	
विमा	900	50V	
विद्युत खर्च	720		
संचालक शुल्क	900		
अंकेक्षण शुल्क	480	~	
कमीशन	1,800		

WT		(10	7.6 T. 1.	ΓA—51—2024
	जाहीरात	1,200	St. 771/2	6
	कसर	1,050	1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	TO THE
	कार्यालय व्यय	2,250	7, 79, 60,	
	निर्गत वाहन व्यय	900	of the state of	12 A
	बँक शुल्क_	450	10 15th 15th 15th	15601
	प्रारंभिक व्ययाचे अपलेखन	1,950		40
	बुडीत कर्ज	600		77 , 401
	कर्जावरील व्याज	900	FOLL TOWN	
	शुद्ध नफा	18,000	Ser The	1000
	LOT NEW OFFICE	46,500	A61 . 5467 A	46,500

31 डिसें., 2022 रोजी संपणाऱ्या वर्षाची उलाढाल 1,50,000 रु.ची होती. त्यापैकी 60,000 रु. हे 1 मे, 2022 पर्यंतची असून उर्वरीत 90,000 रु. हे उर्वरीत कालावधीची आहे. नोंदणी पूर्व व नंतरच्या कालावधीचा नफा माहीत करा.

Or/किंवा

Shraddha Ltd. issued 1,00,000 equity shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 per share payable as :

On Application Rs. 3

On Allotment Rs. 5 (with premium)

On First & Final call Rs. 4

Application were received for 1,20,000 equity shares and pro-rata allotment was made to all the applicants. The excess application money was adjusted with allotment.

Vinita who was allotted 200 shares failed to pay First & Final call and her shares were forfeited.

Pass Journal Entries in the books of Shraddha Ltd. and show the Balance Sheet.

श्रद्धा लि. ने 1,00,000 सामान्य भाग रु. 10 प्रतिभागाचे रु. 2 प्रतिभाग प्रव्याजीने निर्गमित केले. या वरील पुढील प्रमाणे रक्कम देय होती :

आवेदनावर रु. 3
वाटपावर रु. 5 (प्रव्याजी सह)
प्रथम व अंतिम प्रभाग रु. 4

1,20,000 सामान्य भागासाठी आवेदन पत्रे प्राप्त झालेत आणि भागाचे वाटप प्रमाणात केले. आवेदनावरील जास्तीची राशी वाटपासाठी समायोजन करण्यात आली.

विनिता, ज्यांनी 200 भाग धारण केले होते त्यांनी प्रभागावरील राशी दिली नाही म्हणून त्यांचे भाग जप्त केले.

श्रद्धा यांच्या पुस्तकात किर्द नोंदी करा आणि स्थितीविवरण दाखवाः

4. The Balance Sheet of Asian Company Ltd. as at 31st December, 2022, was as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share Capital :	467	Fixed Assets:	
500 Red. Pref. shares	57 267	Land & Building	1,00,000
of Rs. 100 each	50,000	Plant	30,000

WT	(12	3:6V	TA—51—2024
9000 Equity Shares of		Furniture	2,000
Rs. 10 each	90,000	Current Assets :	677
Reserve & Surplus :		Stock	30,000
Share Premium	10,000	Debtors	15,000
General Reserve	20,000	Investment	28,000
Profit & Loss A/c	25,000	Bank	20,000
Current Liabilities:		\$60 A	De Start
Sundry Creditors	30,000	15 Sept 1	17 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
	2,25,000	J. 40, 8	2,25,000

On 1st Jan., 2023:

- (1) The company decided to redeem its preference shares at a premium of 5%.
- (2) A fresh issue of 1000 equity shares of Rs. 10 each was made at Rs. 12 per share. This was fully subscribed and money duly collected.
- (3) All the investments were sold for Rs. 27,000.
- (4) Only a minimum reduction was made in the revenue reserves.

You are required to give Journal Entries and show the Balance Sheet after the redemption is carried out.

31 डिसें., 2022 रोजीची एशियन कंपनी ली. चे स्थितीविवरण खालीलप्रमाणे होते :

देयता	₹.	संपत्ती	रु.
भाग भांडवल :	150	स्थिर संपत्ती :	The state of the s
500 शोध्य पूर्वा. भाग प्रत्येकी), V2	भूमी आणि इमारत	1,00,000
रु. 100	50,000	संयंत्र	30,000
9000 सामान्य भाग प्रत्येकी	A->	उपस्कर	2,000
रु. 10	90,000	चल संपत्ती :	× 1015
संचिती आणि वाढावा :	S. S	स्कंध	30,000
भाग प्रव्याजी	10,000	ऋणको	15,000
सामान्य संचिती	20,000	विनियोग	28,000
लाभालाभ लेखा	25,000	बँक	20,000
चल देयता :	50		+
विविध धनको	30,000		
	2,25,000	of the state of	2,25,000

1 जाने., 2023 :

- (1) कंपनीने शोध्य पूर्वाधिकार भागाचे 5% प्रव्याजीने शोधन करण्याचा निर्णय घेतला, त्यासाठी खालील प्रमाणे ठरले.
- (2) 1000 सामान्य भाग प्रत्येकी रु. 10 चे, रु. 12 प्रमाणे निर्गमीत करावयाचे आहे. सर्व रक्कम मागवावे व गोळा कारावेत.
- (3) सर्व विनियोग विक्री रु. 27,000.
- (4) महसुली राखीव मध्ये फक्त किमान कपात करण्यात आली. किर्द नोंदी देऊन शोधनानंतरचे स्थितीविवरण तयार करा.

Or/किंवा

The Friendship Ltd. was incorporated on 1st April, 2022, to take over the business of Friendship Agencies with effect from 1st Jan., 2022. The company prepared its first Profit & Loss Account on 31st March, 2023, which was as follows:

	Rs.
Sales	2,70,000
Cost of goods sold	1,80,000
Salaries	13,000
Depreciation	2,000
Selling Expenses	18,000
Office Expenses	4,000
Formation Expenses	2,000
Rent	8,700
Interest	13,500
	2,41,200
Profit	28,800

Additional Information:

- (1) The company was able to double the average monthly sales from 1st April, 2022 but the salaries trebled from that date.
- The company occupied additional space from 1st July, 2022 for which the rent was Rs. 300 per month.

- (3) 50% of the selling expenses are fixed.
- (4) Interest pre-incorporation period Rs. 1,500 and post-incorporation period Rs. 12,000.

Find out the 'pre' and 'post' incorporation results.

दि फ्रेंडिशिप ली. ची नोंदणी 1 एप्रील, 2022 रोजी झाली. फ्रेंडिशिप एजन्सीचा चालू व्यापार 1 जाने., 2022 पासून झाला. कंपनीची प्रथम नफातोटा लेखा दि. 31 मार्च, 2023 रोजी तयार करण्यात आला, तो खालील प्रमाणे :

	× 4.
विक्री	2,70,000
विक्रीत मालाचा परिव्यय	1,80,000
वेतन	13,000
घसारा	2,000
विक्री व्यय	18,000
कार्यालय व्यय	4,000
स्थापना व्यय	2,000
भाडे	8,700
व्याज	13,500
	2,41,200
नफा	28,800

अतिरिक्त माहिती :

(1) 1 एप्रील, 2022 पासून कंपनी सरासरी मासिक विक्री दुप्पट करण्यात सक्षम होती, परंतु पगार (वेतन) त्याच तारखेपासून त्यापेक्षा तिप्पट झाला

WT (16) TA—51—2024

- (2) कंपनी 1 जुलै, 2022 पासून अतिरिक्त जागा वापरते, त्याचे दरमहा रु. 300 भाडे होते.
- (3) विक्री व्यय 50% स्थिर आहे.
- (4) व्याज : नोंदणीपूर्व काळावधीतील रु. 1,500 आणि नोंदणी नंतरच्या कालावधीतील रु. 12,000.

नोंदणी पूर्व व नंतरच्या कालावधीचा नफा माहीत कराः

5. Write short notes on (any two):

10

- (i) Difference between NEFT and RTGS
- (ii) Debit Card
- (iii) De-Mat Account
- (iv) ATM.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणत्याही दोन) :

- (i) NEFT आणि RTGS यातील फरक
- (ii) डेबीट कार्ड
- (iii) डि-मॅट खाते
- (iv) एटीएम.